

Łomża, 10.03.2021r.

DOA.001.3.2021

Pani Alicja Konopka
Przewodnicząca
Rady Miejskiej Łomży

Zgodnie z art.179.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej /Dz.U 2011.149.887/.przedkładam do zaopiniowania sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny przyjętego Uchwałą Rady Miejskiej Łomży Nr 90/IX/19 z 29 maja 2019 r.

W załączeniu – sprawozdanie z realizacji programu za 2020 r.

Z poważaniem:

z up. PREZYDENTA MIASTA

mgr Andrzej Stypulkowski
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

Realizacja Programu wspierania rodziny w mieście Łomża w 2020 roku

W związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 i wprowadzonym na terenie kraju w marcu 2020r stanem zagrożenia epidemicznego – zaplanowane na rok 2020 działania były na bieżąco modyfikowane ze względu na konieczność zachowania reżimu sanitarnego. W dynamicznie zmieniającej się sytuacji dotyczącej obowiązujących obostrzeń podejmowano działania zmierzające do osiągnięcia zaplanowanych rezultatów przy zachowaniu obowiązującego porządku prawnego.

Cel szczegółowy 1

Pomoc w tworzeniu odpowiednich warunków materialno-bytowych dla rodzin wychowujących dzieci

LP	Zadanie	Wskaźnik
1.	Wsparcie finansowe i rzeczowe	<p>1.1 Liczba osób korzystających z pomocy w MOPS</p> <p>W 2020 roku z pomocy MOPS w Łomży skorzystało 1213 rodzin, liczba osób, którym decyzją przyznano świadczenia- 1560, liczba rodzin, które otrzymały pomoc z powodu ubóstwa- 687 Zasoby mieszkaniowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Łomżyńska Spółdzielnia Mieszkaniowa – 258, -Spółdzielnia Perspektywa – 187, -MPGKiM – 326, -Domki jednorodzinne – 180, -Stancje –138, -Inne – 124. <p>Powodem korzystania z pomocy społecznej było wystąpienie równocześnie kilku przesłanek:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ubóstwo – 687 rodzin, - bezdomność- 19 rodzin, - potrzeba ochrony macierzyństwa – 30 rodzin - bezrobocie – 416 rodzin, - niepełnosprawność – 541 rodzin, - długotrwała choroba - 405 rodzin, - bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego – 210 w tym: rodziny niepełne -142, rodziny wielodzietne – 101, - alkoholizm – 36 rodzin, nałomania- 1 osoba - trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego – 19 osób, - sytuacja kryzysowa – 55 rodzin, zdarzenie losowe- 1 osoba - przemoc w rodzinie – 122 rodziny. <p>Analizując powyższe przesłanki to w większości ubóstwo było przyczyną korzystania z pomocy społecznej. W głównej mierze bezrobocie wpłynęło na szerzenie się ubóstwa. Najbardziej narażone na długotrwałe ubóstwo były rodziny z długotrwałą chorobą, niepełnosprawnością oraz uzależnieniem.</p> <p>Z analizy dokumentów wynika, że dla 1213 rodzin, zasiłki z pomocy społecznej stanowiły główne źródło</p>

		<p>utrzymaniu. Dla 153 rodzin źródłem utrzymania była renta lub emerytura, świadczenia rodzinne 237 rodzin, wynagrodzenie za pracę 199 rodzin, dodatek mieszkaniowy 91 rodzin, zasiłek z PUP 7 rodzin.</p> <p>Okres korzystania z pomocy</p> <ul style="list-style-type: none"> • do 1 roku – 345 • do 2 lat – 109 • do 3 lat – 101 • do 4 lat – 116 • od 5 lat i więcej 542 <p>Wykształcenie osób korzystających z pomocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> • szkoła specjalna – 31 • podstawowe – 445 • zawodowe – 312 • gimnazjalne – 59 • średnie – 259 • wyższe – 91 <p>Liczba rodzin korzystających w 2020 r. z:</p> <ul style="list-style-type: none"> -zasiłków stałych- 268 rodzin -zasiłków okresowych- 475 rodzin -poradnictwa specjalistycznego- 326 rodziny -interwencji kryzysowej- 185 rodzin -pracy socjalnej ogółem: 1387 rodzin
<p>1.2 Liczba osób otrzymujących świadczenia z Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia</p>	<p>W 2020 r.</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1809 rodzin otrzymało dodatek mieszkaniowy, 574 rodziny- dodatek energetyczny, • 11 rodzinom przyznano mieszkanie, 974 rodziny oczekiwały na przydział mieszkania 	
<p>1.3 Liczba osób korzystających z Karty Dużej Rodziny</p>	<p>Uchwałą Nr 362/XLIII/13 Rady Miejskiej Łomży z dnia 25 września 2013 r. wprowadzony został na terenie miasta Łomża program „Karta Dużej Rodziny”. Regulamin przyznawania, wydawania i użytkowania Karty został określony przez Prezydenta Miasta Łomża Zarządzeniem Nr 261/13 z dnia 27 listopada 2013 r. W 2020 roku z programu skorzystały 393 rodziny- karta rządowa i 264 rodziny z karty formzyńskiej.</p>	
<p>1.4 Liczba osób korzystających z programu 500+</p>	<p>Świadczenie wychowawcze 500+ miesięcznie przysługiwało na 11 123 dzieci, łącznie w roku 2020 wypłacono 124 433 świadczenia.</p>	

<p>1.5 Liczba osób korzystających z pomocy rzeczowej w ramach POPŻ</p>	<p>Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej dotyczącymi wprowadzenia ujednoliconych zasad przekazywania żywności dla najuboższej ludności UE w ramach programu unijnego PAED (Program pomocy żywnościowej) – podstawą do wydania tej formy pomocy są listy sporządzone przez pracowników MOPS w oparciu o ustalone kryteria wyboru beneficjenta (do 220 % kwoty uprawniającej do świadczeń z pomocy społecznej). Pomoc rzeczowa w postaci żywności w ramach programu pomocy żywnościowej dystrybuowana była za pośrednictwem Związku Emerytów i Rencistów i czterech parafii na terenie miasta oraz Ośrodka Wspierania Rodziny - dla mieszkańców miasta zamieszkałych na terenie parafii, które nie dystrybuują tej pomocy). Pracownicy MOPS zweryfikowali mieszkańców na podstawie określonych zasad do edycji programu PAED –realizowanego w okresie od stycznia do grudnia 2020 Liczba osób korzystających z pomocy rzeczowej w ramach POPŻ: 705 osób (3 parafie, Ośrodek Wspierania Rodziny). Liczba osób korzystających z programu dożywiania: kuchnia Caritas: 350 osób (stacjonarnie, na wynos, z dowozem)</p> <p>Liczba osób objętych wsparciem w ramach akcji społecznych: kuchnia Caritas: 350 osób (paczki), Wigilia: 400 osób</p>
<p>1.6 Liczba uczniów otrzymujących stypendia i zasiłki szkolne w Wydziale Oświaty</p>	<p>UM Wydział Oświaty Liczba uczniów otrzymujących stypendia i zasiłki szkolne w Wydziale Oświaty 532</p>
<p>1.7 Liczba osób korzystających z programu dożywiania</p>	<p>TPD liczba dzieci korzystających z dożywiania: 40</p>
<p>1.8 Liczba osób objętych wsparciem w ramach akcji społecznych / szlachetna paczka i in/</p>	<p>Do zadań pracowników MOPS należy w szczególności pomoc w uzyskaniu dla osób będących w trudnej sytuacji życiowej poradnictwa dotyczącego możliwości rozwiązywania problemów i udzielania pomocy przez właściwe instytucje państwowe, samorządowe i organizacje pozarządowe oraz wspieranie w uzyskiwaniu pomocy.</p> <p>Szlachetna Paczka. W ramach prowadzonej współpracy pracownicy socjalni zgłosili 34 rodziny do otrzymania pomocy w ramach prowadzonej akcji Szlachetna Paczka. Rodziny te zostały zakwalifikowane przez organizatorów akcji i otrzymali wsparcie.</p> <p>„Skrzydła” Pracownicy socjalni informowali i kwalifikowali osoby do uzyskania pomocy w ramach programu „Skrzydła” prowadzonego przez Caritas. W 2020 r. 19 dzieci otrzymało pomoc finansową w wysokości 11 703 zł – średnia wysokość świadczenia na osobę – 616 zł. Wsparcie finansowe i rzeczowe po zweryfikowaniu zasadności wsparcia z pracownikiem socjalnym MOPS otrzymało 11 osób na kwotę 9 230 zł. Kwota przeznaczona była na zakup sprzętu rehabilitacyjnego, sprzętów gospodarstwa domowego.</p> <p>Na codzienne zakupy Pracownicy socjalni zakwalifikowali 6 –iu emerytów i rencistów pozostających w trudnej sytuacji do uzyskania pomocy w ramach programu organizowanego przez Caritas i sieć sklepów Biedronka. Uczestnicy programu otrzymali karty upoważniające do zakupu przez okres jednego roku zakupów przy</p>

		<p>określonym limicie miesięcznych wydatków.</p> <p>Pracownicy socjalni współpracowali w zakresie informowania i rekrutowania do projektów z zakresu aktywizacji społecznej i zawodowej, wydawali skierowania do Kuchni Caritas, informowali beneficjentów pomocy społecznej o miejscach, gdzie można uzyskać bezpłatne poradnictwo i możliwościach skorzystania ze wsparcia świetlic socjoterapeutycznych prowadzonych przez TPD i Caritas.</p> <p>W miarę możliwości prowadzone były działania zmierzające do pozyskania i dystrybucji artykułów pożytkanych od osób fizycznych i prawnych. W okresie objętym sprawozdaniem w wyniku prowadzonych działań – podopieczni MOPS uzyskali nieodpłatnie od osób fizycznych pomoc rzeczową w postaci nowej odzieży bielizny, artykułów szkolnych, zabawek dla dzieci, mebli i wyposażenia mieszkania.</p> <p>Po ogłoszeniu stanu epidemii w związku z rozprzestrzenieniem się wirusa SARS-CoV-2 od 20 marca 2020r pracownicy socjalni podjęli działania kierowane do osób starszych, samotnych i pozostających w izolacji oraz kwarantannie. Działania dotyczyły zabezpieczenia podstawowych potrzeb, zrobienia zakupów, wykupienia leków, kontaktu z wolontariuszami. Osoby odbywające izolację po rozpoznaniu sytuacji przez pracownika socjalnego otrzymywały bezpłatne obiady / art. 48b ups/, pracownicy MOPS koordynowali działania i wspólnie z pracownikami Straży Miejskiej oraz żołnierzami WOT zabezpieczali zgłaszane potrzeby, przede wszystkim dostarczali do miejsca zamieszkania żywność, leki. Po podpisaniu umowy przez Prezydenta Miasta Łomża – w IV kwartale, dotyczącym realizacji rządowego programu Wspieraj Seniora działania adresowane do osób starszych były kontynuowane w ramach programu. Równolegle prowadzono działania skierowane do osób izolowanych i w kwarantannie.</p> <p>Od marca do połowy listopada 2020r pracownicy Ośrodka otrzymywali z SANEPID-u listy osób odbywających kwarantannę i pozostających w izolacji. Pozostawali w kontakcie telefonicznym z wszystkimi wskazanym osobami w celu ustalenia potrzeb i udzielenia pomocy. Pomoc w formie posiłku czy zrobienia zakupów jest kontynuowana w miarę zgłaszanych potrzeb. UM Wydział Oświaty</p> <p>W ramach podejmowanych działań na terenie placówek oświatowych 235 osób uzyskało wsparcie</p>
<p>Cel szczegółowy 2 Prowadzenie działań sprzyjających umacnianiu rodziny i społecznie oczekiwanego – właściwego pełnienia funkcji</p>	<p>2.1 Liczba rodzin korzystających z poradnictwa</p>	<p>CPZ Z poradnictwa skorzystało 12 rodzin</p> <p>OIK Liczba rodzin korzystających z poradnictwa OIK: 69 rodzin, liczba rodzin objętych pracą socjalną- 51, liczba wniosków o wgląd w sytuację dziecka- 7, liczba osób, korzystających ze wsparcia dot. prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich- 64 WOPITU Z poradnictwa skorzystało 67 rodzin</p>

	2.2 Zapewnienie pomocy asystenta rodziny	2.2 Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny	<p>TPD Z poradnictwa skorzystało 10 osób</p> <p>CPZ</p> <p>Wsparciem asystenta rodziny objętych było 80 rodzin</p>
	2.3 Zabezpieczeni e opieki i wsparcia	2.3.1 L... dzieci umieszczonych w Pieczy Zastępczej i Placówkach Opiek-Wychow uczenstników świetlic socjoterapeutycznych	<p>CPZ W 2020r w pieczy zastępczej przebywało 12 dzieci</p> <p>POW</p> <p>liczba dzieci umieszczonych w Placówce Opiekuńczo- Wychowawczej w Łomży Stan na 31.12.2020 r- 22 wychowanków- z czego 17 osób z Miasta Łomża</p> <p>Caritas</p> <p>Do świetlicy uczęszczało 30 dzieci</p> <p>TPD</p> <p>prowadzenie 2 placówek wsparcia dziennego w Łomży – 2 x 20 dzieci = 40</p> <p>zajęcia prowadzone w w/w placówkach :</p> <p>zajęcia edukacyjne : pomoc w nauce, rozwój zainteresowań, zajęcia twórcze, rozwijające umiejętności manualne (zajęcia plastyczne, manualne np. lepienie z plasteliny, wzbogacające posiadane wiadomości, zaspokajające ciekawość świata (czytanie książek, rozmowy i pogadanki z dziećmi, zabawy tematyczne, gry dydaktyczne i edukacyjne), kształtujące umiejętności: wypowiadania się na zadany i dowolny temat, formułowanie pytań i odpowiedzi na pytania (rozmowy z dziećmi, pogadanki, zabawy związane z zadawaniem pytań). - kształtujące umiejętność wykorzystywania zdobytej wiedzy (konkursy, quizy, rozwiązywanie i układanie krzyżówek, zagadek, gry dydaktyczne, układanki, zabawy tematyczne, odrabianie prac domowych), wyzwalające ekspresję ruchową (zabawy ruchowe), zwiększające sprawność fizyczną, wyrabiające koordynację ruchów (gry i zabawy sportowe, relaksujące, wyciszające (dowolne zabawy dzieci), realizacja programu profilaktycznego z zakresu alkoholizmu i agresji i przemocy rówieśniczej poprzez mini wykład, dyskusję, burzę mózgów, odgrywanie ról i scen</p>
	2.3.2 I. osób otrzymujących usługi opiekuńcze i umieszczonych w domach pomocy społ.	2.3.2 I. osób otrzymujących usługi opiekuńcze i umieszczonych w domach pomocy społ.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łomży w 2020 roku przyznał świadczenia w postaci usług opiekuńczych zgodnie z art. 50 w związku z art. 106 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 189 osobom, (liczba osób w rodzinach: 224).</p> <p>Usługi opiekuńcze w ramach zadań własnych otrzymało 124 osoby. Liczba godzin przeprowadzanych przy świadczeniu usług opiekuńczych wyniosła 74 661 godzin.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze były świadczone dla 6 osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania. Liczba godzin przeprowadzanych przy świadczeniu specjalistycznych usług opiekuńczych wyniosła 6832 godziny. 2. „Rozwój usług opiekuńczych i asystenckich w mieście Łomża” w ramach projektu realizowanego w MOPS wsparcie otrzymało: usługi opiekuńcze - 59 osób, liczba świadczeń 19 886 godzin, teleopieka - 27 osób, rehabilitacja w domu uczestnika - 8 osób, usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej- 41 osób. <p>Odpatność za usługi opiekuńcze ustalana jest na podstawie Uchwały Nr 33M/19 Rady Miejskiej Łomży z dnia 16 stycznia 2019 r. zmieniającej Uchwałę Nr 235/XXV/III/12 Rady Miejskiej Łomży z dnia 26 września 2012 r w</p>

	<p>sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania dla osób samotnych, oraz na rzecz osób w rodzinie. Ponadto w 2020 r. na podst. art. 50 ust. 1-7 w związku z art. 106 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz § 4 i § 5 rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych, przyznano: 6 832 świadczeń (godzin) specjalistycznych usług opiekuńczych dla 6 osób z zaburzeniami psychicznymi 9 klientom wykonanych w ramach – zadań zleconych.</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łomży w 2020 r. pozyskał środki z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych na dofinansowanie zadań w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Opieka wytnieniowa” - edycja 2020 Moduł I zgodnie z art. 1 oraz art. 17 ustawy z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych.</p> <p>W ramach programu: „Opieka Wytnieniowa” od dnia 20 lipca 2020 r. do dnia 23 grudnia 2020 r. ze wsparcia skorzystało 19 osób w tym 7 dzieci i 12 osób dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Łącznie wykonano 4169 godzin /dla dzieci - 1680 godzin, dla dorosłych - 2489 godzin.</p> <p>W ramach programu: „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” od dnia 20 lipca 2020 r. do 23 grudnia 2020 r. ze wsparcia skorzystało 17 osób dorosłych w tym 14 osób ze stopniem znacznym niepełnosprawności oraz 3 osoby z stopniem umiarkowanym niepełnosprawności.</p> <p>„Rozwój usług opiekuńczych i asystenckich w mieście Łomża” - usługi opiekuńcze świadczone w ciągu dnia 7 dni w tygodniu w miejscu zamieszkania, usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, indywidualna ścieżka wsparcia i doradztwo społeczne, rehabilitacja w domu uczestnika, teleopieka.</p> <p>Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa VII Poprawa Spójności Społecznej, Działanie 7.2 Rozwój usług społecznych, Poddziałanie 7.2.1 Rozwój usług społecznych i zdrowotnych na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>I moduł projektu zakończono 30 kwietnia 2020r. i od 1 maja 2020 r. rozpoczęto II Moduł. Udzielone wsparcie w 2020r : usługi opiekuńcze świadczone w ciągu dnia 7 dni w tygodniu w miejscu zamieszkania od stycznia do grudnia 2020 r. - łącznie usługi otrzymało 59 osób /z czego 54 osoby posiadało stopień niepełnosprawności/. Liczba świadczeń przyznanych decyzją MOPS w okresie od 01.01.2020 r. do 31.12.2020 r.: 19 886 godzin.</p> <p>teleopieka - wsparcie otrzymało 27 osób, rehabilitacja w domu uczestnika - łącznie wsparcie rehabilitanta otrzymało 8 osób, usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej - łącznie wsparcie asystenta otrzymało 41 osób.</p>	<p>OFERTA PROJEKTU: usługi opiekuńcze świadczone w ciągu dnia 7 dni w tygodniu w miejscu zamieszkania, usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, indywidualna ścieżka wsparcia i doradztwo społeczne, rehabilitacja w domu uczestnika, teleopieka - system, który pozwala na wezwanie pomocy lub przekazanie wiadomości opiekunowi o zagrożeniu stanu zdrowia uczestnika, wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego w Dzielnym Domu Senior+ dla uczestników projektu bezpłatnie (po zakończeniu projektu również dla mieszkańców Łomży), spotkania edukacyjno-informacyjne dla 20 uczestników projektu dotyczące m.in. bezpieczeństwa w domu, farmakologii, diety, warsztaty dla opiekunek, asystentów i pracowników społecznych w celu podniesienia jakości wykonywanego wsparcia.</p> <p>W 2020 r. umieszczono 8 osób w domach pomocy społecznej, obecnie 4 osoby oczekują na umieszczenie w placówce zapewniającej całodobową opiekę. Wg stanu na dzień 31.12.2020r w domach pomocy społecznej</p>
--	---	--

			<p>przebywa 851 osób, mieszkańców miasta Łomża.</p>
	<p>2.3.3 I. uczestników WTZ, Klubu Seniora, Senior+, ŚDS</p>		<p>Objętych wsparciem przez Dzienny Dom „Senior+” było 68 Seniorów docelowo od poniedziałku do piątku w dni pracujące w godz. 7:30-15:30. Seniorzy codziennie otrzymali 1 ciepły posiłek. W ramach akcji „Wspieraj Seniora” wsparcie w czynnościach dnia codziennego uzyskało 138 osób. Z zajęć w Klubie Seniora w 2020 r. skorzystało średnio 90 osób w wieku 60+. Z usług Stowarzyszenia Domu Samopomocy skorzystały 55 osób posiadających orzeczenie o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, w tym: z przewlekłymi chorobami psychicznymi, z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem lub niepełnosprawnościami sprzężonymi. Dzięki pobytowi w ŚDS rodziny uzyskały wsparcia i możliwość podjęcia lub kontynuacji pracy zawodowej. Rodzicom udzielanie były porady drogą e-mailową, telefoniczną poprzez rozmowy bezpośrednie z pracownikami placówki. Z uwagi na obowiązujący stan epidemii COVID-19 rodziny- opiekunowie uczestników ŚDS korzystali z pomocy przy elektronicznym wypełnianiu wniosków w systemie obsługi wsparcia finansowego finansowanego ze środków PFRON- moduł „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” - III Moduł</p>
<p>2.4 Praca socjalna z rodziną</p>	<p>2.4 L. rodzin objętych pracą socjalną</p>		<p>Z oferty Warsztatów Terapii Zajęciowej korzysta 40 osób niepełnosprawnych.</p> <p>CPZ 17 rodzin objętych pracą socjalną OIK - 51 rodzin ŚDS – placówka prowadziła działania integrująco-wspierające dla rodzin wszystkich podopiecznych, organizowano spotkania z bliskimi, połączone z prezentacją twórczości artystycznej uczestników ŚDS Caritas: liczba rodzin objętych pracą socjalną: 19 WOPITU: pracą socjalną objęto 67 rodzin W MOPS prowadzona była z beneficjentami praca socjalna, z której skorzystało 1216 rodzin, dotyczyła :</p> <ul style="list-style-type: none"> • W rodzinach wielodzietnych – Edukacji nt. prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich, pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych i sąsiedzkich, kontaktów z pracownikami oświaty/ pedagog szkolny, nauczyciel, pomocy w załatwianiu spraw urzędowych, edukacji nt. racjonalnego gospodarowania budżetem, zapewnieniem wszystkim członkom rodziny zgłaszanych potrzeb • W rodzinach niepełnych Pomocy w dotarciu do poradnictwa specjalistycznego, uzyskaniu przysługujących świadczeń, składania pism procesowych <p>W rodzinach gdzie występuje problem bezrobocia</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aktywizacji osób bezrobotnych, udostępnienia dostępu do ofert pracy zamieszczonych w Internecie / oferty PUP i osób fizycznych /, informowanie o ofertach PUP dot. przekwalifikowania, podjęcia stażu, prac interwencyjnych i robót publicznych, ponawiania gotowości do podjęcia zatrudnienia, motywowanie do rejestracji w PUP, uzyskania dostępu do szkoleń prowadzonych w PUP, ofert pracy, aktywnego poszukiwania zatrudnienia, kwalifikowanie do uczestniczenia w projekcie EFS i CIS, motywowanie do ukończenia szkoleń, informowanie o przysługujących świadczeniach i sposobach ich uzyskania <p>W rodzinach z osobami niepełnosprawnymi</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pomocy w uzyskaniu świadczeń i dofinansowania – w ramach m.in. rehabilitacji zawodowej i społecznej, składania wniosków o ich uzyskanie, informowanie o przysługujących ulgach, pomocy w załatwianiu

		<p> spraw urzędowych, zabezpieczenia zgłaszanych potrzeb, informowanie o przysługujących świadczeniach, ulgach i uprawnieniach, sposobie składania wniosków, kierowanie do właściwych instytucji w celu uzyskania renty, emerytury, świadczeń pielęgnacyjnych</p> <p>W rodzinach zagrożonych problemem alkoholowym</p> <ul style="list-style-type: none"> Prowadzona praca socjalna dotyczyła wskazywania mechanizmów i skutków uzależnienia, motywowania do podjęcia leczenia i zmiany dotychczasowego zachowania, informowanie o pomocy jaką można uzyskać w Miejskiej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, WOTILU, możliwościach skierowania wniosku o przymusowe leczenie Prowadzona praca socjalna obejmowała kontakty z przedstawicielami kościoła, oświaty, służby zdrowia i innych instytucji świadczących pomoc, funkcjonariuszami Policji i Straży Miejskiej, kuratorami i organizacjami działającymi na rzecz instytucjonalnej pomocy / PKPS, CARITAS, TPD, Biuro Porad Obywatelskich, Edukator/
2.5 Działania podejmowane w stosunku do osób uzależnionych i współuzależnionych	2.5 L. wniosków do MKRPA i sądu, l. osób które podjęły leczenie	<p>Liczba posiedzeń MKRPA w Łomży w sprawie leczenia odwykowego: 22, podczas których przeprowadzono rozmowy z 92 osobami (wszystkimi wezwanych osób w 2020 r. było 175).</p> <p>liczba nowych wniosków wpływających do MKRPA w Łomży o leczenie odwykowe :35,</p> <p>liczba wniosków skierowanych na badanie biegłych: 18,</p> <p>liczba wniosków skierowanych do Sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu: 22</p> <p>liczba spraw umorzonych ze względu na brak przesłanek do leczenia odwykowego: 10</p>
2.6 Działania podejmowane w rodzinach dysfunkcyjnych	2.6 L. rodzin objętych dozorem kuratorskim, l. wniosków o skontrolowanie władzy rodzicielskiej, wgląd w sytuację dziecka, leczenie, skierowanie do dps	<p>OIK 7 wniosków o wgląd w sytuację dziecka</p> <p>MKRPA liczba osób skierowanych na badania w celu wydania opinii psychologiczno-psychiatrycznej: 18</p> <p>Liczba rodzin zamieszkałych na terenie miasta Łomża i objętych nadzorem kuratora w zakresie ograniczenia władzy rodzicielskiej - 46.</p> <p>Kuratorzy sporadycznie składają do Sądu wnioski o skontrolowanie sprawowania władzy rodzicielskiej. Są one związane z pracą kuratora w środowisku dozoru karnego lub nadzoru w sprawie leczenia odwykowego. Wynikają z ustaleń i spostrzeżeń w prowadzonej kurateli.</p> <p>Skontrolowanie władzy rodzicielskiej jest wglądem w sytuację dziecka.</p> <p>Kuratorzy nadzorują zgodnie z wydanymi przez Sąd postanowieniami leczenie odwykowe podopiecznych. W prowadzonych nadzorach opiekuńczych zdarza się, że składają zawiadomienia do GKRPA. Nie jest prowadzona ewidencja zawiadomień.</p>
2.7 Organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży i	2.7 Liczba osób korzystających z placówek dziennego wsparcia	<p>Z usług DDS+ skorzystało 68 osób. Dzienny Dom zapewnia mieszkańcom Łomży pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego. Placówka jest miejscem przyjaznym dla Seniorów gdzie świadczone są w szczególności usługi: socjalne (np. ciepły posiłek), edukacyjne, kulturalno-oświatowe (wyjazdy tematyczne, kino, filharmonia, itp.), aktywności ruchowej, sportowo rekreacyjne (basen, nordic walking), aktywizujące społecznie, terapii zajęciowej. Uczestnictwo w zajęciach pozwala Seniorom poprawić kondycję fizyczną i psychiczną, nawiązać nowe znajomości, rozwijać zainteresowania i dzielić się swoimi doświadczeniami. Dzięki spotkaniom w Dziennym Domu „Senior +” w Łomży, Seniorzy zwiększają szanse aby przeżyć jesień swego życia pogodnie i w miłym otoczeniu. Ponadto Seniorzy aktywnie angażują się w różnego rodzaju inicjatywy lokalne. W 2020r. Seniorzy</p>

<p>aktywizacja społeczna seniorów</p>	<p>wystawili dzięki uprzejmości Biblioteki Pedagogicznej w Centrum Edukacji Nauczycieli w Łomży galerię swoich prac rękodzielniczych. Wystawa została bardzo ciepło odebrana przez mieszkańców Łomży. Seniorzy aktywnie włączają się w różne imprezy organizowane na terenie miasta Łomża, są zapraszani na spotkania, konferencje, a dzięki temu mają większą świadomość społeczną o tym co dzieje się w ich mieście.</p> <p>Mimo trwającej pandemii w miesiącach letnich w roku 2020 odbyły się wyjazdy/spotkania plenerowe, mających na celu integrację, edukację oraz aktywizację podopiecznych m.in. spotkania biesiadne przy grillu na świeżym powietrzu w Morgownikach, Nowogrodzie, Olszynie. Korzystaliśmy również z obfitości okolicznych lasów wyjeżdżając w małych grupkach na grzybobranie do okolicznych lasów. We wrześniu odbyła się pielgrzymka do Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej położonego na wzgórzu Święta Woda w Wasilkowie.</p> <p>Rok 2020 był rokiem trudnym, kadra Dziennego Domu w okresie zawieszenia działalności stacjonarnej z uwagi na pandemię Covid-19 (w miesiącach: III-V'20, X-XII'20) oferowała swoim podopiecznym alternatywne formy realizacji usług, tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • dostarczany był codziennie (dni pracujące) ciepły posiłek do miejsca zamieszkania Seniora; • przygotowano i dostarczono paczki: na Mikotajki i Święta Bożego Narodzenia do miejsca zamieszkania Seniora; • pomoc przy robieniu zakupów; • pomoc w załatwieniu spraw urzędowych, jeśli zakres tych usług nie wymaga upoważnienia od Seniora lub udostępniania danych wrażliwych; • pomoc w kontakcie z lekarzami i wykupieniem recept; • wsparcie telefoniczne podczas indywidualnych rozmów; • dostarczane były materiały edukacyjne, aktywizujące społecznie, ulotki i instrukcje do podjęcia indywidualnej terapii zajęciowej, aktywności ruchowej, itp. <p>Wszystkie działania podjęte przez DDS+ w roku 2020 przeprowadzone zostały zgodnie z wytycznymi Wojewody Podlaskiego i Głównego Inspektora Sanitarnego.</p> <p>Z zajęć w Klubie Seniora w roku 2020 korzystało średnio 90 osób w wieku 60+ . W ramach zajęć cyklicznych w ciągu 2020 roku odbywały się :</p> <p>W poniedziałki i piątki zajęcia muzyczne i próby zespołu Manyna, w których udział brało około 20 seniorów. W poniedziałki i wtorki odbywały się zajęcia krawieckie i rękodzielnicze , podczas , których Seniorzy wykonywali prace z wykorzystaniem maszyny do szycia, technik rysunkowych , malarskich , scrapbookingowych. We wtorki i czwartki /we współpracy z Ośrodkiem wsparcia ekonomii Społecznej w Łomży / , gimnastyka która z wykwalifikowanym trenerem /średnio około 20 osób / W ciągu roku zawiązały się też kółka graczy – gry karciane , gry planszowe, szachy, brydż – te spotkania odbywały się każdego dnia wg indywidualnych potrzeb uczestników. W sezonie od czerwca do października w każdy piątek organizowane były wycieczki rowerowe w okolicach Łomży- do Nowogrodu , Pniewa, Gielczyna, Dziuzniewa, Jednaczewa czy Szczepankowa. Do wyprawy mógł dołączyć każdy Senior posiadający rower lub korzystający z Łomżyńskiej Komunikacji Rowerowej „t.oker” . W ramach działalności</p>
---------------------------------------	---

		<p>Klubu organizowane były również spotkania okolicznościowe m.in. Dzień babci i dziadka, kamawałowy bal przebieranców, walentynki, dzień kobiet. W ciągu roku odbyły się również spotkania edukacyjne- z dietetykiem, policją, rzecznikiem praw konsumenta, fizjoterapeutą, spotkania w ramach wsparcia psychospołecznego. W ramach integracji międzypokoleniowej zorganizowane zostały spotkania z Harcerzami z SP10 oraz Przeszkolankami z Przedszkola Publicznego nr 1 oraz spotkania integrujące środowiska senioralne tj. spotkanie z Seniorami z Ostrołęki. Zespół Maryna ze swoim repertuarem pieśni kurpiowskich wziął udział w 7. omzyńskim Pikniku dla osób z niepełnosprawnością, kolędował w Domu pod Dobrym Aniołem oraz wziął udział w Przeglądzie Teatrów Wiejskich i Obrzędowych zdobywając wyróżnienie za „Kolędowanie z Kozą” Mimo trwającej pandemii w miesiącach letnich rok 2020 obfitował w wiele wyjazdów, mających na celu integrację, edukację oraz aktywizację podopiecznych m.in. spotkania biesiadne przy grillu na świętym powietrzu na Fortach w Piąticy, na Krasce- spotkanie zorganizowane zostały z zastosowaniem reżimu sanitarnego i z zachowaniem obowiązujących zasad bezpieczeństwa. W małych grupach odbyły się wyjazdy na Mazury do Niedźwiedziego Rogu, gdzie seniorzy mogli korzystać z uroków mazurskich jezior i lasów. Korzystaliśmy również z obfitości okolicznych lasów wyjeżdżając na grzybobranie do Dobrego Lasu, Zbojnej i Sierzput. W październiku seniorzy odwiedzili Olsztyn - Stolicę Warmii, poznając historię Mikołaja Kopernika, spacerując uroczymi uliczkami i korzystając z seansu w Planetarium. Rok 2020 był rokiem trudnym ze względu na stan epidemii COVID-19, w miesiącach marzec, kwiecień, maj zajęcia w Klubie były zawieszane a pracownicy udzielali Seniorom wsparcia telefonicznego oraz szyli i dostarczali maseczki bawełniane. Zajęcia stacjonarne w Klubie zostały przywrócone 1 czerwca i odbywały się do 23 października, po czym decyzją Wojewody ponownie zostały zawieszane. W czasie wstrzymania zajęć stacjonarnych pracownicy pomagali w kontaktach z seniorami, wspierali ich rozmową, robili zakupy, dostarczali święteczne paczki czy potrzebnych informacji. Wszystkie działania podjęte w roku 2020 przeprowadzone zostały zgodnie z wytycznymi wojewody i głównego inspektora sanitarnego.</p> <p>Caritas świetlica- 30 dzieci w wieku szkolnym (16 chłopców i 14 dziewczynek), udział w warsztatach stacjonarnych on-line: 30 dzieci, 3 instruktorów</p> <p>TPD liczba dzieci w tych placówkach 2x 20 = 40, z wypoczynku wakacyjnego skorzystało 32 dzieci, 10 dniowe kolonie- skorzystało 84 dzieci</p> <p>UM Wydział Oświaty Liczba osób korzystających z placówek dziennego wsparcia- 222</p>
2.8 Organizowanie pomocy w nauce	2.8 L. osób korzystających z pomocy w nauce, i. wolontariuszy	<p>POW Troje wychowanków korzysta z korepetycji z przedmiotów szkolnych: matematyka i język angielski, Pięcioro wychowanków- zajęcia korekcyjno- kompensacyjne i wyrównawcze w szkołach</p> <p>Świetlica Caritas - 30 dzieci w wieku szkolnym, 20 wolontariuszy i 4 praktykantów (studentów z PWSiP w Łomży)</p> <p>TPD liczba dzieci korzystających z pomocy w nauce - 40 - liczba wolontariuszy – 2</p> <p>UM Wydział Oświaty 588 uczniów skorzystało z pomocy w nauce w formach organizowanych w placówkach oświatowych</p>

<p>2.9 Podnoszenie kompetencji rodziców i opiekunów</p>	<p>2.9 L. osób korzystających ze wsparcia dot. prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich / psycholog, warsztaty i ln./</p>	<p>CPZ Ze wsparcia skorzystało 80 rodzin Caritas Liczba osób, korzystających ze wsparcia dot. prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich: 19 rodzin, konsultacje wg potrzeb, 10 warsztatów (3 stacjonarne, 7 on line) OIK - 64 osoby korzystały ze wsparcia dot. prawidłowego pełnienia ról rodzicielskich /psycholog, warsztaty/ WOPITU Z względu na panującą sytuację epidemiczną w roku 2020 nie zostały przeprowadzone żadne warsztaty lub szkolenia w zakresie podnoszenia kompetencji rodziców i opiekunów UM Wydział Oświaty Z pomocy w tym zakresie skorzystało 4074 osób MOPS Do 11 grudnia 2020 roku przeprowadzone zostały następujące działania: Do marca b.r. prowadzono Centrum Wspierania Rodziny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej – działania po wprowadzeniu reżimu sanitarnego nie były prowadzone ze względu na: 1. brak miejsca do spotkań spełniających warunki reżimu sanitarnego 2. długotrwałe zwolnienie lekarskie psychologa 3. brak chęci klientów do kontaktów z prawnikiem i psychologiem na pośrednictwem rozmowy telefonicznej Prowadzenie Centrum Wspierania Rodziny do marca b.r. umożliwiło pracownikom socjalnym MOPS zapewnienie członkom 6 rodzin wymagającym wsparcia uzyskanie natychmiastowej i kompleksowej pomocy, podniesienie ich kwalifikacji społecznych i doskonalenie kompetencji. Przeprowadzono indywidualne konsultacje psychologa - 11 spotkań i rady prawnego – 2 spotkania z osobami poszukujących wsparcia, prowadzono działania w ramach pracy socjalnej i procedury NK. Adresatami programu realizowanego do marca b.r. były osoby realizujące procedurę Niebieska Karta i osoby dotknięte problemem występującej w rodzinie przemocy – członkowie 6 rodzin i 30 pracowników socjalnych /. Działania osób realizujących procedurę prowadzone w tych rodzinach dotyczyły działań zmierzających do zminimalizowania negatywnych skutków występującego zjawiska a co za tym idzie – korekty strat spowodowanych nieprawidłowym pełnieniem ról rodzicielskich oraz przeciwdziałania powstaniu poczucia wykluczenia społecznego. Caritas w ramach programu „Skrzydła” prowadzonego przez Caritas w 2020 r. 2 dzieci otrzymało pomoc finansową UM Wydział Oświaty 104 uczniów otrzymało stypendia i nagrody.</p>
<p>2.10 Wspieranie działań w zakresie rozwoju dzieci i młodzieży</p>	<p>2.10L. dzieci otrzymujących stypendia i nagrody</p>	
<p>2.11 Podnoszenie</p>	<p>2.11 tematyka i l. odbytych szkoleń, l. osób w nich</p>	<p>Sąd Rejonowy - „Komunikacja z osobami uzależnionymi „ – 3 osoby; - „ Jak motywować do zmiany - stosowanie dialogu motywującego” – 1 osoba; - „ Terapia skoncentrowana na rozwiązaniach – kurs podstawowy- 1 osoba</p>

<p>kwalfikacji kadry działającej na rzecz rodziny</p>	<p>uczestniczących</p>	<p>TPD -szkolenie z zakresu przemocy i agresji rówieśniczej w 6 blokach tematycznych: dostrzeganie asertywnych uczuć i ich wyrażanie, rozpoznawanie przyczyn wściekłości i agresji, opanowanie i przezwyciężanie złości i agresji, budowanie poczucia własnej wartości i silnej osobowości, nawiązywanie nieagresywnych kontaktów, pokojowe rozwiązywanie konfliktów</p> <p>-realizacja programów z profilaktyki alkoholowej- „Można inaczej czyli zdrowe życie bez używek” w 5 blokach tematycznych: integracja grupy, uczucia, komunikacja, środki uzależniające, budowanie udanego życia</p> <p>CPZ Z uwagi na pandemię COVID-19 w 2020 r. odbywały się zajęcia samokształceniowe pracowników CPZ, tj. asystentów rodziny i koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (7 pracowników). Tematy szkoleń: „Pozytywna dyscyplina”, „Tworzenie planu pracy z rodziną i planu pomocy dziecku”, „Zagrożenia w internecie”, „Motywowanie do pracy dziecka w systemie nauki zdalnej”, „Jak wspierać motywację wewnętrzną dziecka?”, „Zabawy rozwojowe- wzmacnienie relacji rodzic- dziecko”, „Etapy rozwoju emocjonalnego dziecka”, „Jak wspierać rozwój mowy u dziecka”, „Trudne zachowania- zrozumieć dziecko”, „Kreatywne i twórcze zabawy dla dzieci w domu”</p> <p>MOPS Udział w szkoleniach on-line:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „W jaki sposób przeprowadzać posiedzenia grup roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego w czasie epidemii? Ja monitorować sytuację rodziny objętej NK podczas kwarantanny? Jaką dokumentację powinien gromadzić pracownik socjalny w obecnej sytuacji?”- 1 osoba, 2. ogólnopolska konferencji XX Światowy Dzień FAS w Polsce- Fascynujące rozmowy na XX-lecie"- 1 osoba, 3. udział w 17 Ogólnopolskiej Konferencji „Dziecko Pokrzywdzone Przestępstwem"- 1 osoba, 4. udział w VII Ogólnopolskiej Konferencji "Narkotyki-Alkohol. Polityka, Nauka i Praktyka" – 1 osoba, 5. udział w konferencji "Wspieranie rozwoju i ochrona młodzieży jako kluczowy element polskiej racji stanu"- 1 osoba 6. „Strategie pomocy rodzinie w ramach procedury Niebieskie Karty. Jak efektywnie pracować także w warunkach epidemii"- 4 osoby 7. „Prawidłowa diagnoza jako klucz do pomocy dziecku krzywdzonemu"- 1 osoba <p>UM Wydział Edukacji</p> <p>PP1</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak uporać się z lękiem u dziecka w wieku przedszkolnym? – 10 n-li 2. Kompetencje wychowawcze nauczyciela – 9 n-li 3. Choreoterapia agresji - tańce, zabawy i ćwiczenia łagodzące napięcia emocjonalne u dzieci w wieku przedszkolnym i młodszym szkolnym – 12 n-li <p>PP4</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nierozliczone krzywdy, czyli o przemocy w rodzinie” – webinarium – 3 nauczycieli 2. „Sztuka mówienia i sztuka słuchania kluczem do porozumienia w sytuacjach trudnych” – 2 osoby
---	------------------------	--

		<p>PP9</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Metody, formy i narzędzia sprzyjające indywidualizacji pracy z dzieckiem w wieku przedszkolnym” Akredytowana Placówka Doskonalenia Nauczycieli IMPULS Dorota Tomaszewicz Liczba uczestników: 16 2. Indywidualna supervizja pracy psychologa – raz w miesiącu AKTIV JC Poznań Liczba uczestników: 1 (psycholog PP9) 3. „Vademecum doradcy zawodowego: wychowanie w duchu wartości ukierunkowane na kompetencje – webinarium CEN Łomża Liczba uczestników: 3 4. „Objawy zaburzeń integracji sensorycznej u dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym” - webinarium FAMIGA Liczba uczestników: 1 5. „Jak rozwijać kreatywność u uczniów w młodszym wieku szkolnym” - on line CEN Łomża Liczba uczestników: 1 6. „Jak w zabawie wspierać rozwój emocjonalny dzieci? - webinarium FAMIGA Liczba uczestników: 1 7. „Vademecum doradcy zawodowego: jak wykreować kreatywnego pracownika – czyli o rozwijaniu twórczego myślenia u dzieci” - webinarium CEN Łomża Liczba uczestników: 1 <p>PP15</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Wpływ pandemii na zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – 1 os. 2. Współpraca z rodzic-terapeuta – 1 os. 3. Praca z uczniami z zaburzeniami emocjonalno-społecznymi – 1 os. 4. Skuteczna współpraca szkolnego doradcy zawodowego i rodziców uczniów – 2 os. 5. Sztuka mówienia i sztuka słuchania kluczem do porozumienia w sytuacjach trudnych - 2 os. 6. Uczeń z nadpobudliwością. Jak z nim pracować. – 1 os. 7. Jak nauczyć uczniów nawiązywania relacji interpersonalnych – 3 os. <p>SP1</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Wychowanie w czasach pandemii. 1 szkolenie/ 1 uczestnik 2. Zaniżone poczucie wartości wartości, czyli jak zacząć je wzmacniać u dzieci. – 1 szkolenie/1 uczestnik 3. Współpraca rodzic – terapeuta 1 szkolenie / 1 uczestnik. 4. Jak w czasie pandemii przetrwać w domu z dziećmi i pracą? 1 szkolenie / 3 uczestników 5. Jak rozpoznać depresję u młodych ludzi? 1 szkolenie / 3 uczestników 6. Kryzys psychiczny uczniów w sytuacji zwiększonego stresu, wykluczenia i izolacji domowej. 1 szkolenie/2 uczestników 7. Komunikacja bez przemocy. 1 szkolenie/1 uczestnik <p>SP2</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Program profilaktyczny uczeń dwójki żyje zdrowo”, 20 uczniów
--	--	---

		<p>SP4 Tematyka i liczba odbytych szkoleń, liczba osób w nich uczestniczących 1. „Czy można zrozumieć zachowania agresywne naszych uczniów” – 2 osoby 2. „Wspieranie ucznia z zaburzeniami lękowymi” – 2 osoby 3. „Jak pokazywać granice bez poczucia winy” – 1 osoba 4. „Emocje dziecka – złość i agresja” - 1 osoba 5. „Choreoterapia agresji –tańce, zabawy i ćwiczenia łagodzące napięcia emocjonalne u dzieci” – 1 osoba 6. „TUS a praca nad emocjami” – 1 osoba 7. „Uzależnienia od Internetu i gier komputerowych” – 2 osoby 8. „Dziecko z zaburzeniami w przedszkolu i szkole” – 1 osoba 9. „Umiejętność budowania relacji rówieśniczych” -2 osoby 10. „ABC emocji, czyli jak rozmawiać z dzieckiem o emocjach?” – 1 osoba 11. „ Oswoic lęk” – 3 osoby „Rozwój moralny ucznia – spojrzenie klasyczne i niestandardowe” – 2 osoby 12. „Komunikacja z rodzicem dziecka” – 1 osoba 13. „Zachowania trudne – klasyfikacja i przyczyny” – 1 osoba 14. „Efektywna współpraca rodzic – nauczyciel” – 1 osoba 15. „Mediator rodzinny” – 1 osoba 16. „Sztuka mówienia i słuchania kluczem do porozumienia w sytuacjach trudnych” – 2 osoby 17. „Wychowanie w duchu wartości ukierunkowane na kompetencje” – 2 osoby 18. „ Dziecko w złości” – 1 osoba 19. „Jak sobie radzić z trudnymi zachowaniami uczniów” – 1 osoba 20. „Jak rozwijać umiejętność komunikowania się w przedszkolu?” – 1 osoba 21. „Znaczenie złości w rozwoju dzieci w wieku przedszkolnym” – 1 osoba 22. „Co nam mówią rysunki przedszkolaka?” - 1 osoba 23. „Rozwój dziecka wieku przedszkolnym” - 1 osoba 24. „Zajęcia z empatii sposobem na rozwój emocjonalny uczniów” – 1 osoba 25. „Pozytywne dyscyplinowanie w żłobku, przedszkolu i szkole” – 1 osoba 26. „Efektywna komunikacja – współpraca z rodzicami uczniów” – 1 osoba 27. „Uzależnienia jako objaw a nie przyczyna problemów” – 1 osoba 28. „Pierwsza pomoc emocjonalna” – 1 osoba 29. „Kurs psychoterapii” – 1 osoba</p> <p>Ogółem: 30 szkoleń, 39 uczestników</p> <p>SP5 1. Studia – Psychoterapia rodziny – 1 osoba 2. Konferencje Fundacji „Dzieci niczyje” – „Dziecko dotknięte przemocą” 3. 2 uczestników</p> <p>SP7 1. 2 nauczycieli oddelegowanych na szkolenie do CEN w Łomży-Wspieranie procesu przeciwdziałania przemocy domowej. Wdrożenie 2 „niebieskiej karty” w szkole – styczeń-luty 2021r.</p> <p>SP9</p>
--	--	--

		<p>Wszystkie szkolenia i e-konferencje on-line:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Lęk, niepewność, zmiana„ - 3 2. „Zajęcia rewalidacyjne dla uczniów ze spektrum autyzmu w szkole podstawowej” - 3 3. „Praca z uczniem i rodziną” /niepełnosprawność intelektualna/ - 3 4. „Zdalne nauczanie a potrzeby edukacyjne – pomoc dziecku i rodzinie”-3 <p>ZSMiO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Zdalne udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom szkół ponadpodstawowych” – 2 2. „ADHD – jak rozpoznać, jak pomagać?” – 2 3. „Umiejętność budowania relacji rówieśniczych” – 1 4. „Metody pracy z młodzieżą zagrożoną niedostosowaniem społecznym” - 1 <p>ZSEiO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Diagnostyka dziecka krzywdzonego i pomoc po traumie przemocy, Rodzina wolna od przemocy, interpretacja zaleceń profilaktyki uzależnień, szkolenia dotyczące „Niebieskiej Karty” :łącznie – 8 szkoleń. Liczba osób- 6 <p>ZSWiO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „ Jak wyjaśnić i jak reagować na zachowania agresywne naszych uczniów?” – pedagog 2. Szkolenie w ramach zespołu wychowawczego – 30 nauczycieli <p>I LO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Wsparcie psychologiczne rodzin w czasie pandemii –szkolenie on-line - 2 osoby Kurs Szkoła Psychoterapii Intra Warszawa - 1 osoba <p>II LO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 szkolenie, 1 OSOBA UCZESTNICZĄCA W SZKOLENIU ONLINE NA TEMAT „Mózg osoby – sprawcy przemocy” <p>III LO</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Systemowa terapia rodziny” w ramach kursu psychoterapii – 1 psycholog <p>ZSS</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Mówię Tak, mówię Nie” e-konferencja- 1 osoba 2. „Narzędzia i techniki wspierające uczniów w sytuacjach trudnych”- 5 osób 3. „Technologia a zdrowie psychiczne uczniów”- 5 osób 4. „Emocje w konflikcie” - webinarium 5osób 5. „Diagnoza potrzeb i problemów na potrzeby profilaktyki” - 1 osoba 6. „Lęk, niepewność, zmiana” - 2 osoby <p>BS1</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Kadra bursy w ramach podnoszenia kwalifikacji korzystała z CEN w Łomży Szkolenie nt. „Praca profilaktyczna i
--	--	--

			<p>interwencja pedagoga – terapia i praktyka luty 2020r.</p> <p>BS3 Udział nauczycieli w doskonaleniu zawodowym w zakresie: 1. Praca z uczniem z zaburzeniami emocjonalno-społecznymi. 2. Krytyczna refleksja o pomocy. 3. Jak rozwijać potencjał poszczególnych uczniów i uczennic w klasie. 4. Budowanie zespołu klasowego w czasie kryzysu Covid. 5. Rozwój moralny ucznia – spojrzenie klasyczne i niestandardowe. 6. Wychowanie w duchu wartości ukierunkowane na kompetencje. udział 6 nauczycieli</p>
<p>Cel szczegółowy 3 Wsparcie rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych i zapobieganie zjawisku przemocy</p>			
<p>3</p> <p>3.1 Realizacja programów profilaktycznych i edukacyjnych kierowanych do osób zagrożonych wykluczeniem</p>	<p>3.1 Tematyka i I. programów, I. uczestników</p>	<p>Dzienny Dom Seniora Tematyka</p> <p>- „Żyj zdrowo” seria wykładów na temat zdrowego żywienia przygotowana i przedstawiona przez studentów PWSiJP w Łomży – około 60 Seniorów; - „Bezpieczny senior”- cykliczne spotkania edukacyjne. Omawiane były oszustwa na tzw. „wnuczka”, które odbyły się w DDS+ w Łomży. O potrzebie i warunkach bezpieczeństwa mówiły funkcjonariuszki Policji z Wydziału Prewencji Ruchu Drogowego. – około 60 Seniorów;</p> <p>POW całoroczny program profilaktyczny „Spójrz inaczej- bądź sobą” finansowany z ŁOMŻYŃSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ INNYCH UZALEŻNIEN NA 2020 ROK Zajęcia sportowe -8- 10 osób Psychoterapia grupowa, z naciskiem na analizę indywidualnych przypadków- 2-3 osoby Terapia zajęciowa -5- 8 osób: Zajęcia socjoterapeutyczne - 6 osób Zajęcia integracyjne- 20 osób Część programu nie została zrealizowana ze względu na ogłoszony stan epidemii.</p> <p>Caritas - Tematyka i liczba programów: -program opiekuńczo- wychowawczy, autorski z elementami socjoterapii z zachowaniem reżimu sanitarnego, w czasie obrotów zajęcia odbywały się on linie, skorzystało 30 dzieci (16 chłopców i 14 dziewczynek), 19 rodzin, 1 specjalista ds. profilaktycznych</p>	

		<p>WOPiTU: Ze względu na panującą sytuację epidemiczną w 2020 r. nie były realizowane żadne programy profilaktyczne i edukacyjne kierowane do osób zagrożonych wykluczeniem w związku ze zjawiskiem przemocy CPZ realizowało w 2020 r i program „Trudne dorastanie”. Tematyka:</p> <p>-umiejętności społeczne i komunikacja z rówieśnikami i dorosłymi, wzmocnienie poczucia własnej wartości, budowanie zaufania, edukacja z zakresu uzależnień, asertywność, zajęcia edukacyjno- kulturowe oraz rekreacyjne Liczba uczestników: 15</p> <p>UM Wydział Edukacji</p> <p>PP1 1. program wychowawczo-profilaktyczny – realizacja w starszych grupach (50 dzieci)</p> <p>PP5 Tematyka i liczba programów, liczba uczestników – 1 1. program profilaktyczny "Na sportowo jest zdrowo" – liczba 2. uczestników – 75 dzieci, 90 rodziców, 10 nauczycieli, 11 osób personelu pomocniczego</p> <p>PP9 Programy profilaktyczne: 1. „Kraina emocji przedszkolaka” - autorski program psychologa w formie zajęć grupowych wzmacniających inteligencję emocjonalną dzieci 4 i 5-letnich. Liczba dzieci – 125 2. „Przyjaciele Zippiego” - akredytowany program zajęć grupowych kształtujący kompetencje emocjonalno – społeczne i promujący odporność psychiczną małych dzieci. Program koordynowany przez psychologa i realizowany jako działanie profilaktyczne w ramach Łomżyńskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Innych Uzależnień Liczba dzieci – 93 + udział ich rodziców 3. „Dzielny przedszkolak” – psychoedukacja rodziców nowo przybyłych dzieci nt adaptacji dziecka w przedszkolu, realizowana przez psychologa placówki</p> <p>PP15 Realizacja treści zawartych w podstawie programowej. 187 os.</p> <p>SP4 1. Program profilaktyczno-edukacyjny „Zrozumieć świat” w ramach Łomżyńskiego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Patologii Społecznej obejmujący 20 uczniów klas V i VI <u>Programy profilaktyczno- edukacyjne realizowane w ramach Uczniowskiego Klubu Sportowego 4</u> 2. Szkolny Młodzieżowy Ośrodek Koszykówki –47 uczniów 3. Szkolne Koło Sportowe – 45 uczniów 4. Aktywnie i zdrowo –60 uczniów Od zera do bohatera – 57 uczniów</p>
--	--	--

		<p>SP5 Program Domowych Detektywów i Fantastyczne Możliwości – objętych programem – 274 uczniów i ich rodziców profilaktyka uniwersalna. (klasy V i VI)</p> <p>SP7 1. „Czyste powietrze wokół nas” – 5 i 6 latki – 49 uczniów 2. „Nie pal przy mnie proszę” – uczniowie kl. I-III – 109 uczniów 3. „Znajdź właściwe rozwiązanie” – klasy V- VI – 143 uczniów 4. „Trzymaj formę” – kl. VII – 82 uczniów 5. „Mam wybór – wybieram rozsądek” – klasy VIII – 96 uczniów 6. prelekcje on-line z mł. Asp. K. Borawską „Mowa nienawiści-hejt” -94 uczniów kl. VI, 24 uczniów kl. VIII b, 20 uczniów kl. IV b, „Cyberzagrożenia” – 24 uczniów kl. VI a</p> <p>SP9 1. Zajęcia profilaktyczne „Bezpieczne dziecko” - 24</p> <p>ZSTIO 1. Program profilaktyczny – Nasze życie to wybory w ramach Ł.PPiRPAoIU – 92 osoby 2. Warsztaty dotyczyły: Rodzaje uzależnień od alkoholu : psychiczne, fizyczne, społeczne; 3. Obrona swojego zdania oraz kształtowanie postawy asertywności; 4. Przemoc i agresja słowna; 5. Piłem nie prowadzę 6. Pomoc w rodzinie</p> <p>ZSEIO 1. Korekta – program profilaktyczny, którego celem jest m.i. dostarczenie podstawowej wiedzy na temat uzależnień oraz wpływu alkoholu i narkotyków na życie rodzinne – ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 2. „Bądź sobą”- program, który rozwija sferę komunikacji interpersonalnej; zapobiega wyeliminowaniu i wykluczeniu społecznemu. 3. „Razem bezpiecznie zdrowo i wesoło” 4. „ARS – jak dbać o miłość”</p> <p>ZSWiO Szkolne programy: 1. „Wędrując ku dorosłości bez uzależnień” przy współpracy z UM w Łomży 2. „Stop przemocy i agresji” 3. „Stop mowie nienawiści” 4. „ARS, czyli jak dbać o miłość” – przy współpracy z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Łomży 5. „Lekcje z Temidą” – zwiększenie świadomości prawnej młodzieży – współpraca z Fundacją Altum</p> <p>II LO 1. 1 program profilaktyczny dofinansowany ze środków Ł.PPiRPAo PS na 2020r. „Masz alternatywę – asertywność i atrakcyjną ofertę kół zainteresowań”</p>
--	--	--

		<p>III LO</p> <p>1 Program profilaktyczny „Sztuka wyborów” 2. „Radzenie sobie z trudnościami i stresem” 3. „Adekwatna samoocena” 4. „Podejmowanie racjonalnych decyzji” 5. „Konsekwencje sięgania po używki” Liczba uczestników – 270 uczniów klas II</p> <p>2 Program profilaktyczny „ARS czyli jak dbać o miłość” Tematyka: Wpływ wyborów życiowych na życie i zdrowie potomstwa. Odpowiedzialne rodzicielstwo profilaktyka FAS. Liczba uczestników – 49 uczniów klas II</p> <p>ZSS Zajęcia specjalistyczne z pedagogiem program” Teoria umysłu”- 35 osób Zajęcia specjalistyczne z psychologiem” Świat uczuć”- 35 osób</p> <p>BS3 Organizacja zajęć rozwijających 1.kompetencje emocjonalno–społeczne. 2. Prowadzenie zajęć z technik efektywnej nauki</p>
<p>3.2 Wspieranie i rozwój zastępczych form opieki rodzinnej</p>	<p>3.2.1 L. dzieci objętych wsparciem</p> <p>3.2.2 L. zawodowych rodzin zastępczych</p> <p>3.2.3 L. osób przeszkolonych pełniących f. rodziny zastępczej</p> <p>3.2.4 L. przeprowadzonych procedur zakończonych przysposobieniem dziecka</p>	<p>CPZ 78 dzieci było objętych wsparciem pracowników Centrum Pieczy Zastępczej</p> <p>CPZ podaje, że w 2020 roku funkcjonowało 6 rodzin zawodowych w tym 1 pogotowie rodzinne</p> <p>CPZ W regularnych szkoleniach brało udział 16 rodzin (z uwagi na pandemię COVID-19 odbyły się 3 szkolenia</p>
<p>3.3 Pomoc w usamodzielnianiu wychowanków opuszczających</p>	<p>3.3.1 L. wychowanków</p> <p>3.3.2L. przeprowadzonych indywidualnych programów usamodzielniania</p>	<p>CPZ 2 procedury adopcyjne (2 dzieci)</p> <p>CPZ 10 wychowanków z rodzin zastępczych</p> <p>POW 6 podopiecznych usamodzielniono</p> <p>CPZ Przeprowadzono 12 indywidualnych programów usamodzielniania (10 w procesie, 2 usamodzielnionych)</p> <p>POW Przeprowadzono 3 indywidualne programy usamodzielniania</p>

zastępcze formy opieki		
3.4 Działania Lokalnego Zespołu ds. Przeciwdziałani a Przemocy w Rodzinie	3.4.1L. posiedzeń LZI, grup roboczych 3.4.2 L. prowadzonych procedur NK 3.4.3 L. edycji programów korekcyjno-edukacyjnych, l. uczestników	Odbyło się 7 posiedzeń Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego (udział przedstawicieli: MOPS, KMP, OIK, Caritas, WOPITU, Sądu Rejonowego, TPD, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2, Wydziału Edukacji UM, Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej, radnych UM, MKRPA, CPZ, Szpitala Wojewódzkiego). Z uwagi na stan epidemii COVID-19 posiedzenia LZI odbywały się zdalnie. Prowadzono 141 procedur Niebieskie Karty, w 2020 r. powołano 30 grup roboczych. W 2020 r. z uwagi na ogłoszony stan epidemii COVID-19 program nie był realizowany.
3.5 Tworzenie warunków do powrotu dzieci do rodziny biologicznej	3.5.1L. dzieci przebywających w pieczy zastępczej	Dzieci objęte wsparciem CPZ-78 POW w instytucjonalnej pieczy zastępczej na 31.12.2020 r. przebywało 22 wychowanków. W ciągu całego roku 2020 r. do Placówki zostało przyjętych 10 osób. Placówkę opuściło 6 osób, z czego 3 osoby przed ukończeniem 18r.ż., 2 osoby powróciły do rodziny naturalnej, a 1 została umieszczona w rodzinie pieczy zastępczej. CPZ Do rodzin biologicznych wróciło 6-ro dzieci.
3.6 Prowadzenie Centrum Wspierania Rodziny przy MOPS	3.6.1 L. rodzin korzystających z wsparcia	Prowadzenie Centrum Wspierania Rodziny do marca b.r. umożliwiło pracownikom socjalnym MOPS zapewnienie członkom 6 rodzin wymagającym wsparcia uzyskanie natychmiastowej i kompleksowej pomocy, podniesienie ich kwalifikacji społecznych i doskonalenie kompetencji. Przeprowadzono indywidualne konsultacje psychologa - 11 spotkań i rady prawnej - 2 spotkania z osobami poszukujących wsparcia, prowadzono działania w ramach pracy socjalnej i procedury NK. Adresatami programu realizowanego do marca b.r. były osoby realizujące procedurę Niebieska Karta i osoby dotknięte problemem występującej w rodzinie przemocy - członkowie 6 rodzin i 30 pracowników socjalnych /. Działania osób realizujących procedurę prowadzone w tych rodzinach dotyczyły działań zmierzających do zminimalizowania negatywnych skutków występującego zjawiska a co za tym idzie - korekty strat spowodowanych nieprawidłowym pełnieniem ról rodzicielskich oraz przeciwdziałania powstaniu poczucia wykluczenia społecznego. Do marca b.r. prowadzono Centrum Wspierania Rodziny przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej - działania po wprowadzeniu reżimu sanitarnego nie były prowadzone ze względu na: 1. brak miejsca do spotkań spełniających warunki reżimu sanitarnego 2. długotwałe zwolnienie lekarskie psychologa 3. brak chęci klientów do kontaktów z prawnikiem i psychologiem na pośrednictwem rozmowy telefonicznej W ramach programu przeprowadzono działania mające na celu podniesienie kwalifikacji osób realizujących procedurę NK przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez uczestnictwo w szkoleniach prowadzonych on line
	3.6.2 L. przeprowadzonych	

	szkoleń dla osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie	<p>„Prawidłowa diagnoza jako klucz do pomocy dziecku krzywdzonemu” – „W jaki sposób prowadzić pracę grup roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego w czasie pandemii. Monitorowanie sytuacji rodziny podczas kwarantanny, gromadzenie dokumentacji”, „Strategie pomocy rodzinie w ramach procedury NK. Jak efektywnie pracować w warunkach epidemii”</p> <p>CWR</p> <p>Zlecono wykonanie materiałów informacyjnych przeznaczonych dla osób uczestniczących w realizacji programu – w ramach edukacji społeczności lokalnej – w ramach edukacji społeczności lokalnej. Uzyskane środki umożliwiły wykonanie ulotek informujących o CWR i LZI wykorzystywanych do przekazywania informacji dotyczących terminów spotkań, długopisów dedykowanych osobom prowadzącym procedurę i członkom rodzin realizujących procedurę. Materiały zostały przekazane podczas prowadzonych przez pedagogów, pracowników OIK i KMP działań profilaktycznych i spotkań indywidualnych. Zakupiono literaturę fachową – z której korzystają pracownicy MOPS i uczestnicy prowadzonych postępowań oraz artykuły przemyślowe przeznaczone dla uczestników postępowania w ramach procedury - prowadzonych spotkań indywidualnych z psychologiem i radcą prawnym, posiedzeń grup roboczych i Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego.</p>
--	---	---

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Łomży
mgr inż. Wiesław Jagielak